
Proponente: 34.D  
Proposta: 2021/1179

 

del   14/06/2021

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   962

del  14/06/2021

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PROCEDURA  NEGOZIATA  TRAMITE  MEPA  –  CONSIP  – 
ACQUISTINRETEPA,  PER  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
SORVEGLIANZA  SANITARIA  E  NOMINA  DEL  MEDICO 
COMPETENTE  PER  IL  COMUNE  DI  REGGIO  EMILIA,  PER  IL 
PERIODO 2011 - 2022 – CPV 71317200-5 - CIG 8606655463 - CUI 
S00145920351201900024.  PRESA  D’ATTO  AVVENUTI  CONTROLLI 
CON ESITO DI REGOLARITA’.



IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Deliberazione di Giunta Comunale, I. D. n. 20 del 30/01/2020 è stata approvata la 
nuova macrostruttura organizzativa del Comune di Reggio Emilia;

con atto P.G. n. 106459 del 29/06/2020 il Sindaco del Comune di Reggio Emilia ha 
conferito  al  dott.  Alberto  Prampolini  l’incarico  di  direzione  del  Servizio  Appalti  e  
contratti, con validità dalL’ 01/07/2020 fino alla scadenza del contratto, salvo revoca 
anticipata e comunque non oltre il termine del mandato del Sindaco stesso;

la Responsabile Unica del Procedimento dell’intervento in oggetto, ai sensi dell’art.  
31 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., è stata individuata come da Programma Biennale 
Servizi e Forniture 2020 – 2021, nella figura della Dirigente del Servizio Gestione e 
Sviluppo del Personale e dell’Organizzazione, Dott.ssa Battistina Giubbani.

Premesso altresì che:

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 08/04/2021 sono stati approvati il 
Bilancio di Previsione 2021 - 2023 e la nota di aggiornamento al D.U.P. (Documento 
Unico di Programmazione);

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 16/04/2021, è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione risorse finanziarie 2021/23 per macro obiettivi e allegati.

Evidenziato che:

con  Determinazione  Dirigenziale  R.U.D.  n.  41  del  21/01/2021  del  SERVIZIO 
GESTIONE  E  SVILUPPO  DEL  PERSONALE  E  DELL’ORGANIZZAZIONE, 
legalmente esecutiva in data 22/02/2021, costituente determina a contrarre ai sensi 
dell’art.  32,  comma 2, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.,  sono stati  approvati  il  Capitolato 
Speciale di Appalto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte in 
relazione al Servizio di cui in oggetto, stabilendo, inoltre, di provvedere all’affidamento 
tramite procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., come 
transitoriamente  disposto  dall’art.  1  comma  2  del  D.L.  76/2020  convertito  con 
modifiche dalla Legge n. 120/2020, mediante richiesta a tutti gli operatori economici 
abilitati sul portale MEPA – CONSIP ACQUISTINRTEPA, con R.D.O. aperta a tutti gli 
operatori  economici  iscritti  alla Categoria Merceologica Servizi  Sanitari – Sottocat. 
Servizi di Sorveglianza sanitaria, e con aggiudicazione attraverso l’utilizzo del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 2, dello stesso 
Codice, nel rispetto delle modalità operative disciplinate dalle condizioni generali di 
contratto riguardanti l’acquisto di beni e servizi del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione della centrale di committenza IntercentER.

Importo a base di gara: € 100.325,50 (IVA esente ai sensi dell’art. 10, comma 18 del D.P.R. 
26 Ottobre 1972, n. 633). Non previsti costi della manodopera ai sensi dell’art. 23 comma 16 
del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., in quanto servizio di natura intellettuale; non stimati oneri per la 
sicurezza, in quanto esclusi rischi di interferenza.



Dato atto che: 

- Con Determinazione Dirigenziale R.U.D n. 486 dell’ 11/05/2021, legalmente esecutiva 
in pari data, si è provveduto ad aggiudicare in pendenza della conclusione dei controlli, 
l'esecuzione dell’appalto in oggetto all' Operatore Economico:

SLALOM  CONSULTING  S.R.L.,  con  sede  a  Telese  Terme  (BN)  in  Via  Frosinone,  27 
(C.F./P.IVA  01757120629),  regolarmente  abilitato  sul  portale  MEPA  –  CONSIP  - 
ACQUISTINRETEPA entro il termine di presentazione delle offerte previsto per le ore 12:00 
del 04/032021,  sul  medesimo  portale  allo  specifica   Categoria  Merceologica  “Servizi 
sanitari” - Sottocategoria “Servizi di Sorveglianza sanitaria”, in possesso dei requisiti di 
cui all’Allegato 46 al Capitolato d’Oneri “Servizi” per l’abilitazione dei prestatori di “Servizi 
sanitari  –  Sottocategoria  Servizi  di  sorveglianza  sanitaria”  ai  fini  della  partecipazione  al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

Offerta, pervenuta su piattaforma di gara MEPA – CONSIP - ACQUISTINRETEPA – in data 
04/03/2021 alle ore 11:42. 

Per avere presentato la seguente offerta:

Importo a base di gara: € 100.325,50 (di cui € 0,00 per oneri di sicurezza) oltre IVA. Ribasso 
percentuale offerto:  16,30%. Importo contrattuale:  € 83.972,44 (IVA esente ai sensi dell’art. 
10, comma 18 del D.P.R. 26 Ottobre 1972, n. 633);. 

Con la stessa Determinazione Dirigenziale, si dava atto che erano state attivate ed erano 
tuttora  in  corso,  le  verifiche  previste  dalla  vigente  normativa,  poste  in  essere 
successivamente all'ultima seduta pubblica di gara, nei confronti dell’operatore economico 
partecipante, afferenti al possesso dei requisiti generali e morali di cui all'art. 80 del D.Lgs. 
50/2016  s.m.i.,  nonché  di  idoneità  professionale,  di  capacità  economico-finanziaria  e  di 
capacità tecnico-organizzativa ex art. 83 dello medesimo Decreto.

Si dava atto, inoltre, che tramite il sistema AVCpass dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
era stata richiesta  la  verifica  dell’assenza di  procedimenti  per  l'applicazione di  una delle 
misure di prevenzione di cui all'art. 6 del D.Lgs. 159/2011 o di una delle cause ostative di cui 
all’art. 67 del D.Lgs. 159/2011, precisando che a seguito delle recenti precisazioni di ANAC 
comparse sul portale del sistema AVCPass, attestanti che attualmente le richieste antimafia 
sono sospese sul portale stesso, detti controlli verranno inoltre riverificati, prima della stipula 
contrattuale,  sul  portale  Siceant  (Sistema  di  Certificazione  Antimafia),  a  cura  dell'Ufficio 
Contratti della Stazione appaltante.

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 
favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa come prescritto 
dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art 107; 

- gli artt. 59 e 60 dello Statuto Comunale;

- l’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.

Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 107 del D. 
Lgs. n. 267/2000 s.m.i.



Richiamato  il  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 22519/267 del 01/12/2010 e ss.mm.ii. 
ed in particolare  l’art. 14 "Competenze e responsabilità dirigenziali”;

Richiamato  il  Regolamento  Comunale  per  la  disciplina  dei  Contratti  approvato  con 
Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  I.D.  n.  16  del  12/02/2018  (vigente  al  momento 
dell’indizione  della  procedura),  ed  in  particolare:  l’articolo  3,  comma  4  lett.  b)  –  4° 
sottoparagrafo ed il comma 6; l’articolo 9 comma 4; l’articolo 22 co. 3;

L’art. 103 del D.L. n. 18 del 17/03/2020: Decreto “Cura Italia”;

L’art. 37 del D.L. n. 23 dell’08/04/2020: Decreto “Liquidità”;

L’art. 81 del D.L. n. 34 del 19/05/2020: Decreto “Rilancio”

DETERMINA

di dare atto che:

-  si sono  conclusi con esito di regolarità i  controlli  sull’Operatore Economico partecipante 
aggiudicatario: 

SLALOM  CONSULTING  S.R.L.,  con  sede  a  Telese  Terme  (BN)  in  Via  Frosinone,  27 
(C.F./P.IVA 01757120629)

sia  sui requisiti generali e morali (Art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.) che sui requisiti di  
idoneità professionale,  economico – finanziaria e tecnico - organizzativa, sia per risposta 
esplicita da parte degli enti preposti, che per silenzio – assenso (anche nel rispetto di quanto 
disposto all’Art. 37 del D.L. 23/2020 convertito con modifiche nella Legge 40/2020);

-  la  Responsabile  del  Procedimento  di  controllo  è  la  Dott.ssa Silvia  Signorelli,  come da 
Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. n. 1145 del 15/07/2019, punto 6. del dispositivo;

- di richiamare il presente Atto nelle premesse del contratto che si andrà a stipulare;

-  di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  “Profilo  del  Committente”  nella  sezione 
“Amministrazione  trasparente”  del  Comune  di  Reggio  Emilia,  su  SITAR  e  su  MEPA - 
CONSIP, ai sensi dell’art. 29 co.1 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., a partire dal giorno della sua 
esecutività.

Il Dirigente del Servizio  Appalti e Contratti
                  Dott. Alberto Prampolini

                                                                                

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 


	Proponente: 34.D
	Proposta: 2021/1179
	del 14/06/2021
	
	SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
	Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2021-06-14T10:50:40+0000
	ALBERTO PRAMPOLINI




